Telos.

a ii

Bacballarius Petrus nūñez

delgado p̄biter hispalitanis litteratū ludi magistris disertissimis f̄e
licitatem.

Ludo cōſilium vestrū

republicae literarie principes dissimilares humanarumq; rerū
et iudici mo deratores: Ludo in qua: iudicandoq; laborem
velutum nō possit non admirariq; in infernaliq; infirmitate
et pueri adro iusigilate: et nullas vobis anticerendos vi-
decet. r in modo betyscet: modo leſitramus: modo terraconensis
ſitutus in ludo magister. (De namq; tribus nominib; eius uerba hispania diſum-
eta est ut apphanus et mella referuntur.) Sed et vos bect: modis fidibus et balſamis
noſtris (a qua hispania exicta est) q; in grāmatica poētis ouestis tantum inſtitutis
vt veluti in reliquo aliis reprobatis erit in hac monitione de ea variatio natum esse
marionianum tifron. in bucolicis angarensur. ab. (Qui) hec tantum alias inter ca-
put extulit vobis. Quantum lenta ſolent inter viburna cupoelli. Sed nūni incertus
manens erit (quando cathedram afflantimae obſeruantiam pietatemq; in fam-
era voce decalarare meq; pīus inſtrato: admiror (vt aiunt) calcariis quodam
vibrum impellere atq; amico in agenda non alibi adiungere. quidam ita q; crit qd
a vobis fieri vell fermoni larini accutissimi epuleſores vt voce chaliziana eſe in e
minoritatis puerisq; vobis traditio ad eruditandū ſuilitur. Decreesq; chalizianos ē
chaliziana legeret chaliziana audire. lib. habeant namq; pīndit hinc. i. mas oteri suas
opereat: germinato bibant. ſerico autē: planū populi defectorum per varias vo-
lapatae ſuas elutias vincere nequeant chalizianum autē elutias ſtat in lego do-
mini meditare die ac nocte: ianuam non patenter pulsare: ſi conuolum chalizie.
lectio chalizie. quico chalizus cogitatio chalizie. Ebi enim obſeruo ut animis aliquid
impartiamur: ubiſo erit ligarbitio quem in facie ſi quibus Lacantio ſimilia
no et apostolo referentibus veritatis cognitio et ab eo et poena animarum lucidissime
reconditur: non igitur in meritō legendos eſt autamino chalizianos poetas ſancto-
rum: dectorumq; predicarum volumina nūbiꝝ ſecondiū ſuamus nūbiꝝ mi-
muetuarum comedimusq; phaleratum eccegatari poterit. Sed et hoc perinde erit
q; non inder expenēdos ſimiliter eratores poetas historicos philoſophos: iuriis co-
ſulto et id genia opera non lacrimatis quibus eloquentia recondita eſt. et quos ſu
cognitio facit ne ſemper pueri ſumus. Nam si hiernavimus accutus eſt monideo.
q; ciceroſianus effector q; nea chalizianus qualiter ſeſaltio eſt predicabat: tam ſite
ras ſacrae beſpiceret. Quia non ſtudium humanitarie ſeſalium ſtudium cupuſſi-
q; reſettat in accutum hicrōyini reprehēptum. Deinde enim anima ſuertat
neceſſe eſt opereare vos: eos qui eruditios accipitias ſic ſatigare: ut ſumul et
boni ſiant et ſanctio imbuatur in eis. a tenacissime affuetere multum eſt.
(Si quidem referente boſatio) quo ſenel imbeta ſacrificia reuenit auſtricribit odo-
rit. et difficulter raditur qd nadeo animi perhiberant lūpari nūbiꝝ conchylia et idē
bueronimae ait quic in pūtinum reuo et colorem ſum percipio et ſi quin illiano cre-
dimus: coſtudo coridic magis inuileſat. Non enim dignitatem inueniunt eſtis re-
crotore ſed ex parte ſenam. nec tam parum te ferre arbitris boni in aliis ſumus: et
non autūm dico (veſtra bona venia vobis diſiſſenos eſt pūtūlūd eauſam eſt:
nūbiꝝ benevolū in ſilotum ve que vobis terrarum fuſt. Quoniam terrefeo ſunt: phyle

Hispania ſe-
cūptam terra: et
conentur: q; la-
tianam domi-
natur. Ab his-
pali dicta His-
pania.

Chalizianorum
diuitie quales-
q; in ſacris veri-
tatis cogitatio
erit.

In ſtudio hu-
manitatis elo-
quentia ſtudiu-
dia humana-
tis ſeſalit ne ſe-
per pueri ſumus.

Quare hinc
nūmias eſt ac-
cuſamus.

E tenerio af-
ſuſcere multa
erit.

Omnium bo-

sopharibium rectore et principes ducesq; nec non tregebam monachis sacerdotem et episcopo nobis timoribus
 p[ro]curatinales ipsi q[ui] etiam in summi pontificis vel dem[oc]ri q[ui] curios folios litterarum no-
 bas tenent: sub disciplina olam nostram vel aliorum fuere patuli virtus nostra vel v[er]o
 summa eorum potuit prodesse vel obesse moribus. Veniat in medium in agnus ille ale-
 xander potentissimus rex orbis dominator de quo Iude. Etne inquit p[re]dicto inue-
 ni non sufficit oabis qui (vt idem h[ab]et et omnia) ut tradit[ur] in monibus et in incertis liconide
 pedagogi si non potuit carce vixisse quibus cum adhuc pars uulnus fuerat infecuo.
 ex eo vt opinor q[ui] vt idem dicit proclitus est malorum circumlocutio. et quosq[ue] virtutes
 assequi neque exire i[n]t[er]ris vita. Coalicant ergo societatem diuinam quam humani
 codicis expositor et coa[ct]or est autem cum scientia boni mores alterum quippe sine altero
 nihil est animaculo enim si in altero est peccandum malum ego nullae sunt literas
 et bene moratos esse adolescentibus: quam omnia scire et malas consuetudinibus or-
 natu[m]. q[ui] nec etiam negab[it] h[ab]er[et] in iustis. cum dicat homini est multum scire et bene
 vivere. q[ui] si utrumq[ue] non valentur melius est bene vivere. Sed et in erratis quoq[ue] hi
 lionum bonum magnamq[ue] partem subi[en]dunt pleriq[ue] parentes. Tunc q[ui] fortasse
 discunt ab eis in rebus q[ui] cd ante ingressum scholarum erat eis deloscendum. H[ab]et ut
 gratias illae Iudeanah[ab]er[et]. Et damnatio sententia iusit a[cc]a ludit et heres. Bullatus
 paruoq[ue] eadem inueni armatissimo. Summa p[ro]p[ter]e[re] dubio debetur pueri reveren-
 tia quia velotissima et certissima nos corrumputit virtutum exempla demissiva. Tunc dictu[m] fe-
 dum viaq[ue] hec lumina tangat (inquit idem). Ut nra q[ui] puer est: p[ro]cul hinc procul
 inde p[ro]p[ter]e[re] et non numerus canis per nocturnis parasit. Cum etiam q[ui] non puer est
 denodato esse pueros continuo evitare solum precepto ac si hec aliquo in maiorum
 eminat (vt ait Marcius fabius) q[ui] et minora deficiunt sed apud minores pedagogos
 et eos fortasse viciose putant prius immozjam dum velutisti non longe p[ro]p[ter]e[re] elicit de-
 docere quam docere: quod quidem est aliquantulum tollerabile (vt idem fabius
 refert) manus docerent illi et non peius. Quare non possum per immortalem vesti no[n]
 multa: oler[et] cur tanta in eligendis p[ro]ceptis vivendi mode decipiat etiam alluci-
 natio parentes: cum pacie p[ro]p[ter]e[re] eidem h[ab]er[et] ym[ob]abenda est fides diligenter sit
 lector: probe erat et retezationisq[ue] quando quidem clementius ipse odo et par-
 sa institutio p[ro]ceptis alter de eruditissimis et rusticis ore profertur. Non placet
 inquam o[ste]num moderatore. q[ui] nominata ipsa vel dictata per q[ui] confusur p[ro]p[ter]e[re]
 ri paulatius verba conteneret et latine loqui q[ui] non est sicut p[ro]p[ter]e[re] d[omi]num sunt fortuita:
 sed certa et coaceruata et de industria de loco videlicet prophetarum apostolorum at
 q[ui] ex chiedis sancrorum doctri[n]a excerpta necnon et de homelias (vt dicit) p[ro]p[ter]e[re] vel ora
 tos: et hinc eloquentia ininde panis vite et intellectus errabundus pueri sumenti
 bus: quasi aquazies metidissimum scaturit fonte. ut dum aliud agit puer future memo-
 rie preparetur. Id quod agendum et hoc etiam nostris non nihil per critis eliciere.
 habet: enim iam tam comune quia proprio sanctiori hymnos et eos quidem cu[m] no-
 stris enarratiunculas p[ro]pariter q[ui] orationes sacras ad veritatem restitutas. incendio et
 boemia et sacro: si doctri[n]a ex nostra (vt ita inquit) somme de promptae: que per anni
 circulum in ecclesia latina docet: matri solitacum his beari pauli episcopoli et prophetis
 aliis: quas super ad postulatum statum de novo reduxit non in paucis emendauit q[ui] vel
 impo[st]equum incurvatur alium temet[er]i et correctio[n]is depravata fuerant q[ui] so[lo]q[ue] etiam
 facere: agere autho[r]itatibus: aliisq[ue] notatu dignissimis elucidandi dedicatae: etiam op[er]e
 ram vix adnotari ionibus quas in nobis testamentu Laurentino ille vallici romani
 sermonis restaurator excusaverat aliquid in eis ad omnigenam cruditionem ap[er]te-
 ret. Quocunq[ue] discipulis nostris interdum non semel atq[ue] iterum: sed sepiule legi-
 da p[ro]p[ter]e[re] mecessit est: quandoquidem his et similibus documentis informandis
 in primis pueri etiam etatem dei dominici gregis pastor ille beatissimus nos[us] Leo de
 clausus in sancta finedo et illustrissimus dominus Didacus de[ca]m[pa]ne[re] archiep[isc]o-

Mo[bi]us alex-
 dro[bi]coides pe-
 dagogus.
 M[ar]tinus est
 malorum cito
 latio.

iderentes fa-
 ciant errare si
 lios.

Summa debe-
 tur pueris re-
 uerentia.

p[ro]p[ter]e[re] est de-
 docere q[ui] doce-
 re.

Qualis blig-
 dus est lector?

Restauratores
 fuit lauricung
 sermonis Lat-
 ini.

Præfatio.

cepit in praesentia concilio præcepterunt quod benigne t. 13. domino Hieronymus
punctis scholasticis nostræ academie per il coadunatus effectus mancipandus
ordinavit. In cuius rei dicitur in fronte libri preclarus sui generis insignis sunt a nobis
reicta (veluti illico qui et in commentum nocturno et diurno labore: tunc etiam
et felias et pessimas vigilias reperire posse suo labore) que nostram erit in fabro
ab indoctruis turba sine virtutis pondere intumescunt: et in altero se iactantibus de-
fensarent. Die autem vigilia mensa vobis sollicitandi illa potissimum causa fuit quod qui
vobis videntur amicis habebitis neminem non quod vos aliquo insigni preconio ecclie
terentur enim longe tales famatissimi qualiter et patriciaritas: et virorum splen-
dor hic loco pluia quedam misere semper edidit. Tropetiam quod putarem indis-
gerere sibi colatari omnibus meis quamvis solitus erubore (pluvia et nubium effici-
bium tam malum quin etiam ex parte pudet). Sed et vobis et clericis lectio-
bus quodammodo in bis expensis ad interim laborem: et ad confundandam posse-
ritati tardioceo incitarem. Et si intelligebam fluida mea nominalis fore in grauitate
nullius etiam suspecta ad ipsius mala. Sed abeant valentia desperans forte fortuna quod
digna pigebit. Et genitrix reverentia et manus sursum positiv. veniam effigiebat.
Etsi areba mani codice: accuratestimi expeditores: quod in beneficio conferendo plus
animus quam censu operari: magisq; preponderat benignolentia: quam possibili-
tate (vt res ipsa Ambrosius suscipitur et cum animo munuscum: mea quidam sen-
tientia non malum: sed perinde acriter accepimus) ut prius. ID. Cicerio in eake offi-
cioneum: et animi tranquilitate ingenitoq; infausti dñe et obseruantia qua me ante
hac proœcuti efflesse et cetero persequi neutrō: bedignitatis: non enim parum vobis
expedit: falorem ut et me inanario et fructus sperverit: per bonum namq; fairioribus
passim orariis vobis plurimum intererat: ne huiusmodi codice: et multis expedit
decertumque glosulis circumspectationem dei circumferatur: quibus completis reidu-
m sit mihi locus ad maiora ascendendis que in genio mei viribus formasse sint magis
bignar valeat fauinter et genio fauente. Ita spallit editus quintilis. B. 13. o. xv.

Epistola quid.

¶ Epistola est oratio pedestrisque absenteis amicoa presentis facilitatem ad voluntatem
quid ad utilitatem tum publicam tum priuatam: divinitus recognata. Et sic.
Epistola est legatio litteralis absentis persone vel absentibus missa: voluntatem mit-
tentia ad plenum significans.

¶ Diciturque epistola ab epistolo verbo greco quod latine interpretatur salto. unde
missiles dicuntur epistole.

¶ Scripta autem est epistola non nisi beatusaret et turpiliani fabilio vetustissimas
memoria traditum acceptumusensi: ut absentes amicoa hoc tam remedium presen-
te redere emere secundum litteras invenientes inter alio loco cum se ipso via interpo-
latam aliquantisper amicidam instauraremus.

¶ Existimat generalia secundum Ciceronem tria sunt. Quae in quo facimus certio-
res absentes si quid est quod eos facere aut nostra aut ipsorum inseruisse. In quo gene-
res sunt plurime apud Ciceronem et plurimum alias epistole: quas ideo scriperunt
quia presentes conuenire non poterant. Alterum est securum et gravis ut de republi-
câ beatis obvia. In quos ita testib; Senecet et Hieronemus et augustinus
et Leonius papae milatorem q; grauium virorum litterarum quas scripserunt aut quia ne
tunc quidem aut quia non semper conuenire poterant quo a docere volebantia hoc

eris in genere secundo sunt constitute hec quatuordecim epistole dñi p̄pauli (non enim sunt plures) i.e. hinc apparet in tot capitulo bus diuisi eorum nouem instruunt eccliam gentium: quatuor vero prelatos & principes ecclie i.e. reges, vna p̄ opulus i.e. rati. s. qui est ad hebreos filios isti ac. Tertium vero est familiare & iocosum: in quo sunt nonnullae apud Ciceronem plures apud philiphum & ogium & alios qui res militares aut iocosas scripserunt. Et hec autem tria genera virginis illa reduci possunt videlicet commendatissimum, petitissimum, annullificatum, demonstratum sc. q̄ frē cōscus niger locutus est & lassime descriptis.

Prophecia quid.

Prophecia est rerum latentium p̄teritarum vel presentium vel futurorum ex diuina inspiratione manifestatio. vel sic. prophētia est inspiratio vel reuelatio diuinarum rerum cunctis immobili varicitate denuncians.

Prophecia autem a probeini verbo greco quod est predico descendit sicut & prophecia seu prophetes. prophetā vero est qui futura pronunciat ab eo patiuntur intellecta. Hieros (et inquit festus) antīles phanera omnia osculacionis interpres prophetas dicebant. hi etiam vates dicti sunt. q̄ fate. i. profatores. in veteri tamen testamento videntes dicti sunt quia ea videbant que ceteri non poterant videre.

Soneta paopheticā sunt septem patiūm est extatio. Lamentile excessus. Secundū est visio ut apud Esayam. vidi domum sedentem sc. Tertium est per somnum vsi sunt sonaria illa Iosephus iacob quando vidit subnixam in celo scalam dominis. Quartū per nubem: sicut dominus ad moysen & iob locutus est. Quintū vox de celo. et ad arietam in sacrificio pueri. Sextum in parabola. Septimum repletio spiritus sancti sicut sanctis viris contigit prophetare.

Prophecticā tempora tria sunt prout asserit Gregorius in homiliis Ezechielis. s. gressus. vt est illud Ioannis. Ecce agnus dei ecce qui tollit peccata mundi. Tertius. vt est illud in principio creauit deus eum & terram de illo. n. tempore dixit homo: quando non erat homo. Futurum vt est illud Esayc. Ecce virgo conceperit & pariet filium sc.

Incipit libellus epistola.

rum in quo continentur omnes epistole & prophetie que canticum in eccllesia per anni circulum incipiuntur a prima dominica aduentus usque in eandem in dominicis feriis & festis sanctorum: opime complete & emendate & sacre scripture locis aliisque notatu dignissimis condecoratae Hispalii per bachelarium Petrum nauez delgado presbyterum.

Dominica prima aduentus. Epistola beati pauli apostoli ad romanos. capite. xiii. littera. d.

Caput et nobis
piscibus dicendum.

Non admiri remini candidi lectores q[uod] auctor fuerint ex principiis omnium epistolarum abdere capitulum & loco illius substituere hoc nomen caput quodammodo quidem licet in hac significacione videlicet pro initio parvus liber q[uod] hispanice dicimus capitulo de libro apud trianules usurpat: scilicet tam eruditius nec p[ro]p[ri]o[n]e nec p[er] translationem utitur iam in bac libetria: sed assumptus hoc nomine caput i.e. vt videlicet est apud Hispanum getuli. Aliud in capite inquit super. o[mn]e scripturae scripti esse videntur. Capitulum vero proprius pro parvo capite accipitur. et plantarum animalium capitulum minus ocellus. Sed inde sumuntur pro capite collinarum. ydolini. portularum columnarum spires habentes & capitulo abdito. sumuntur denique pro eo quod in hispania dictum est. capitulo de regia. q[uod] ibi capira negotiorum et explicantur.

Habentes. Scientes quia hora est iam nos de somno surgente: nunc enim proprius est nostra salus q[uod] cum credidimus. Nox precessit dies autem appropinquabit. Absciamus ergo opera tenebrosa & induamus arma lucis: sic tunc in die honeste ambulemus. Non in contumelias & ebrietatis. Non in cubilibus & impudicitiis. Non in contentione & emulatione. Sed induimini dominum nostrum sic sum christum.

Maladucentes etiam locos & candidi diffundentes fortassis luabit meminisse: ea quenos sub sanctem maria ecclie correctione in marginibus adiecerunt et annotationibus quae in nouum testamentum excusaverat accuratissimo ille ac pene diuinus Laurentius valde. que tunc legem facilius latine quam grecorum veritate scruta: enunciatur et in quibus interpres (vt ille sentit) quodammodo fuit allusionatus. Inquit igitur in psalmis. Hunc proprius est nostra salus: q[uod] cum credidimus. grece non est. p[ro]p[ri]o[n]e sed propriis adverbium eneuntur genere faciuntur nec id est verbum fabulantur. a fonte sicutur transierendum nunc proprius nos salus quam cum te. It[em] non in contemplationibus tunc. q[uod] ad emulationem. in his omniibus grece absit prepositio in ets. non nihil differente sensus sine prepositione:

Cetera quarta. Elaye prophete. cap. xl. a.

On solamini consolamini popule meus dicit dominus deus tecum. Loquimini ad cor hierusalem & aduocate eam: quoniam completa est malitia eius: dimissa est iniuritas illius. Suscepit de manu domini duplicitas pro oib[us] peccatis suis. Vox clamantis in deserto patare uia domini: rectas facite in solitudine letitias dei nisi. Ois nullis exalabitur & ois m[al]is & collis humiliabitur: & erit prava in directa & aspera in uias planas. Et teuelabitur gloria domini & indebit ois caro.

pariter quod os domini locutus est. Vox dicetis. Clama. & dixi. Qui clamas
horsomnis caro feni: & ois gloria eius q̄si flos feni: exsiccatus est feni. Ecclesiasticus. xiij. 4.
& cecidit flos: quia sp̄s domini luffauit in eo. Vete feni est populus: ex Iacob. iij. b.
siccatus est feni & cecidit flos: uerbū autē domini manet in eternum.

Cetera sexta Esayae prophete. cap. xlvi. a.

Hec dicit dominus deus. Ecce seruus meus suscipiat eum: electus
meus cōplacuit sibi in illo anima mea. Dedi sp̄m meum su-
per eum iudicium gentib⁹ profetet. Non clamabit: nec accipiet
personam nec audietur sonus suox eius. Calamum quaffatum nō cō-
teret: & lignum famigans nō extinguet. In ueritate educet iudicium.
Non erit tristis nec turbulentus donec ponat in terra iudicium & le-
gemitius insule expectabūt. Hec dicit dominus deus creans coelos &
extendens eos: firmans terram & q̄ germinat ex ea. Dans flatū po-
pulo qui est super eam: & spiritū calcantib⁹ eā. Ego dñs uocauit te in ius-
titia. & appellehēdi manū tuā: & seruauit te & dedit te in fedē populi in
lucē gentiū ut appetites oculos cecox: & educeres de cōclusione uin-
ētum: & de domo carceris sedētem in tenebris. Ego dñs hoc es nō
mē meū. Gloriā meā alteri nō dabo: & laudē meā sculpi libus. Que
prima fuerūt ecce uenerunt: noua quoq̄ ego annūcio: anteq̄ orationē
audita uobis faciā. Gārate dño cārictū nouum. latus eius ab extremis
terre. Qui descēdit in mare & plenitudo eius: in insule & habitatores
earum. Subleuat desertum & ciuitates eius: in domibus habitauit
cedar. Laudate eum habitatores: petre de uertice montium clama-
bunt. Ponent dño gloriam & laudē eius: in insulis nūciabunt. Dñs
sicut fortis egredietur & sicut uir p̄eliator suscitabit celū. Vocifera-
bitur & clamabit: super inimicos suos confortabitur.

Cetera dominica secunda Pauli ad romanos. cap. xv. a.

Hatres. Que cūq̄ enim scripsa sunt ad nostram doctriṇā scrip-
ta sunt: ut per patientiam & cōsolationem scripturarum spēm
habeamus. Deus autem patientie & solaciū det uobis idipsum sapere
in alterutrum secundum iesum xp̄m: ut unanimes uno ore hono-
rificetis deum & patrem dñm nostri ē suū xp̄i. Propter quod suscipite ius-
cēsicut & xp̄s suscepit uos in honorē dei. Dico autē iesum xp̄m misericordiū
sui fuisse circūcisiōis: propter ueritatem dei ad cōfirmandas p̄missiōes pa-
triū. Gētes autē sup mīa honorare deū sicut scriptū ē. Propterea cōfite-
bor tibi in gētib⁹ dño nomini tuo cārabo. Et iterū dicit. Letamini
gētes cū plebe ei⁹. Et iterū. Laudate oēs gentes dñm: & magnificate
eū oēs populi. Et rursus. Esayae ait. Erit radix iesse & q̄ exurget re-
gere gētes: in eū gētes sperabūt. Deus autē spēi repleat uos oī gaudio
& pace in credendo: ut abundetis in spe & uirtute spiritus sancti.

#. Regū. xxi. d

¶. xlviij.

¶. xciij.

Esayae. iij. c.

Epiſtola.*

Quocunq[ue] ſcripta fuunt: greco eft inquit Laurentius in vtreco preſcripta. fine ante ſcripta ſunt. Item idipſum ſapere non intelligit valla cor potiū dicat idipſum quā idē q[uod] latīnū pro greco idipſum habet idē. Itē in alterutrum: dicendum erat in uno. ſeu mutuo. no[n] alterutrum q[uod] ſiqui: at alterutrum velle q[uod] tā ratione propositis quā ſignalizatione no[n] dicitar latine in alterutrum. Itē gentes alia ſug in Lmeli* eſter. ppter inſeritardam ſicut ſapere propter veritatem.

¶ Feria quatra Eſaye propheſte cap. xlvi. a.

Hec dicit dominus deus creans te iacob & formans te iſrael. Noli timere quia redemi te: uocaui te nomine tuo meus eſtu. Cum tranſtieris per aqua ſecum ero: & flumina non operieris te. Cum ambulaueris in ignem. nō cōbureris: & flāma non ardebit in te. Quia ego dominus deus tuus sanctus iſrael ſaluator tuus: dedi propitiatiō nem tuam egyptum & ethiopiam & ſabbā pro te. Ex quo honocabiliſ factus es in oculis meis & gloriouſus: ego dilexi te. Et dabo homines pro te: & populos pro anima tua. Noli timere quoniam tecum ſum ego. Ab oriente adducā ſemen tuū: & ab occidente congregabo te. Dicam aquiloni da: & autro noli phibere. Affer filios meos de longinquo: & filias meas ab extremitate terre. Et oīnnum qui in uocat nō meum in gloriā meā creauit eum. Formauit eū & feci eum. Educ foras populuſ cercum & oculos habet: ſurdum & aures ei ſunt. Omnes gentes congregate ſunt ſimul & collecte ſunt tribus. Quis in uobis annunciet iſtud: et q[uod] prima ſunt audire uos faciet. Dent teſtes eorū et iuſtificentur: et audiant et diſcant. Vere uos teſtes mei dic dñs: & ſervus meus quē elegi. Ut ſciatis & credatis mihi & intelligatis: quia ego ipſe ſum. Ante me nō eſt format̄ deus: & poſt me nō erit. Ego ſum diu & nō eſt abſq[ue] me ſaluator. Ego annunciaui & ſaluaui. Auditū feci: & non fui in uobiſ alienus. Vos teſtes mei dic dñs & ego deus. Et ab initio ego ipſe: & nō eſt qui de manu mea eruat. Operabor & quis auertet illud: ait dñs omnipotens.

¶ Feria ſexta Eſaye propheſte. ca p. li. a.

Hec dicit domini*. Audite me qui ſequimini quod iustum eſt: & quietū deum. Attēdite ad petrā unde exciſſiellis: & ad canēnam loci de qua preeiſſi eſtis. Attēdite ad abrahā patrē uestrū & ad ſarram que pēperit uos. Quia unum uocaui eum & benedixi ei & multipliuaui eum. Conſolabitur ergo domus ſyoni: & conſolabitur omnes ruinas eius. Et ponet deſertum eius quāli delicias: & ſolitudinem eius quāli ortū dñi. Gaudium & leticia inuenientur in ea: gratia rum actio & uox laudis. Atendite ad me popule meus: & tribus mea me audite. Quia lex a me exierit: & iudiciū meū in lucē poſpuloy regeret. Prope eſt iust' me*: egrediuſ eſt ſaluator me*: & brachia mea poſpuloy iudicabunt. Me inſule expectabunt: & brachii meū ſuſtinebunt.

Eſate p. li. a.

Eſee p. ii. b.

Leuate in celo oculos uos: & uidete sub terra deosum. Quia celi si
cum famas siq[ue]nt et terra sicut uestimentu atetetur. Et habitatores
eius sicut hec interibunt. Salus autem mea in eternum erit: et iustitia
mea non deficit: ait dominus omnipotens.

Constituta tertia. Pauli ad cotinelli. cap. iii. a.

Ratres. Sic nos existimet homo ut misericordias christi & dispensa-
tiones ministratorum dei. Hic iam q[ui]ritur inter disp[ec]tatores ut fir-
matis quis inueniat. Mihi autem pro minime est a vobis iudicet: aut
ab homine dei: sed nec me ipsum iudico. Nihil enim mihi conscientia sum:
sed non in hoc iustificatus sum. Qui autem iudicat me dominus est
itaq[ue] nolite ante tempus iudicare quoad usque. Iudicat dominus qui &
illuminabit a seconde tenebratum: & manifestabit conscientia cordium.
Et tunc laus erit unicuique deo.

Ante tempus
non est iudicium
dum.

Constituta quatuor te[mpor]um lectio Esayae prophete. cap. ii. a.

Wid[ea] illis.

Thunc diebus illis. Dixit Esayae: et it in nouissimis diebus preparat
monstrum domini in uertice montium: & eleuabitur super colles: &
fluent adeum omnes gentes: et ibunt populi multi & dicent. Venite ad
cedamus ad montem domini: & ad domum dei iacob: & docebit nos
uias suas: & ambulabimus in semitis eius: q[ui]a de syro exibit: & uerbum
domini de iherusalem. Et iudicabit gentes: & arguet populos multos. Et con-
stabunt gladios suos in tridentes & lanceas suas: in falces. Non leua-
bit gens contra gentem gladium: nec exercebuntur ad p[re]l[im]um. Dom[us]
iacob uenite et ambulemus in lumine domini dei nostri.

Wid[ea] illis.

Constituta Esayae prophete cap. vii. b.

Thunc diebus illis. Locutus est dominus ad achaz dicens. Peti tibi si
t[em]p[or]um a domino deo tuo in profundum insetni huic in excelsum
super. Et dixit achaz. Non petam et non tentabo dominum. Et dixit. Audite
ergo dominus dauid. Non quid parvus vobis es molester? esse hominibus?
quia molesti estis & deo meo? ppter hoc dabit dominus ipse vobis signum.
Ecce uirgo concipet & pariet filium: & vocabitur nomen eius hemanuel.
Butyrum & mel comedet ut sciat reprobare malum: & eligere bonum.
Butyrum & mel comedet ut sciat reprobare malum: & eligere bonum.
producitque apud nos ante penitulam apud illos vero pen.

Matt[he]us. 4.
Lucas. 1.

Constituta Esayae prophete. cap. xi. a.

Hec dicit dominus deus. Ereditetur uirga de radice iesse: & flos
de radice eius ascendet. Et requiescat super eum spiritus domi-
ni: spiritus sapientie et intelligentie. spiritus consilii & fortitudinis: spi-
ritus scientie & pietatis: & replebit eum spiritus timoris domini. Non se-
cundum visionem oculorum iudicabit: nec secundum auditum aurium arguet:
sed iudicabit in iustitia pauperes & arguet in egitate per miseri[er]itatem.

Septem bona
spiritus sancti.

Epiſtole.

¶ Choffat. b. Et percutiet terram uitga otis ſui : & ſpiritum labiotum ſuoru intet ſciet impium. Et erit iustitia cingulum lumborum eius : & fides cincio tum tenuem eius.

¶ Sabbato. Eſayē prophete. cap. xix. d.

TN diebus illis. Claretur ad dñm a facie tribulatis : & mittet eis ſaluatorē & propugnatorē qui libet eis. Et cognoscetur dñs ab egypto. Et cognoscetur egyptii dñm in die illa : & coletur cum in hoſtis & munitionibus : & uori uocebunt dño & ſoluēt. Et percutiet dñ minus egyptum plaga: II fansbit eam. & reuertentur ad dominum & placabit eis : & ſanbit eos dominus deus noster.

¶ Layo prophete. cap. xxxv. a.

Hec dicit dominus. Lectio. Leuit. 11. tabitur deferta et invia : & exultabit ſolitu do & florebit. Ierut. iii. Germinans germinabit : & exultauit letabunda & laudans. Gloria libani data eſte ei: decor caerulei & faro. Ipsi uidebunt gloria dñi & decorum dei nostri. Cōfortate manus diffolutas & gennua de bila toborate. Discite pufilanimes : confortatim & nolite timere. Ecce deus noster ultionem adducet tetributionis. deus ipſi ueniet & ſaluabit nos. Tunc apenienturo oculi cecorum & aures ſurdorum patrebunt. Tunc ſaliat ſicut certus claudus : & aperta erit lingua mutorum. Quia ſciſſe ſunt in deferto aque : & torrentes in ſolitudine. Erque erat arida in ſtagnum : et ſitiens in fontes aquum. Ait dominus omnipotens.

¶ Lectio Eſayē prophete. cap. xl. b.

Hec dicit dominus. Super monte excelsum ascendit tu qui euangelizas syon: exalta in fortitudine uocem tuā qui euangelizas iherufalem. Exalta noli timere. Dic civitatibus iudee. Ecce deus ueniet. Ecce dominus deus in fortitudine ueniet : & brachium eius dominabitur. Ecce merces eius cum eo & opus illius coram illo. Sicut pastor gregē ſuam pafcat : in brachio ſuo cōgregabit agnos : & in ſtruſu ſuo leuabit eos dominus deus noster.

¶ Eſayē prophete. cap. xlvi. a.

Hec dicit dominus. Christo meo cyto cuius apprehendi dextera: ur ſubuiciam ante faciem eius gentes : & dorsa regum uer tam : & aperiam coram eo ianuas : & potte non claudentur. Ego ante te ibo. et glorioſos terre humiliabo: portas etreas conteram et que dies fetos confringam. Etdabo tibi theſtauros absconditos et artchana ſecretorū: ut ſcias quia ego dorsinus : qui uoco nomen tuum deus iſrael: pppter iacob terruū meū et iſrael dilectū meū. Et uocauī te nomine meo. affiſſulaui te et nō cognouī me. Ego dñs & nō eſt amplius: extra me nō eſt deus. Accinxī te et nō cognouī me.

Mat. v. 4.

Eſayē. 4.

Vt sciant hi q ab ottu solis: et q ab occidēte quoniam absq; me nō est
de^o. Ego dñs & nō est altet: formás lucē & creás tenebras; faciés pa-
cem & creás malū. Ego dñs faciés omnia hęc. R.otate celi desuper
& nubes pluāt iustum apetiatut tertia et germinet saluatorē. Et in his
tia oriaatur simul ego dōminus creaui eum.

¶ Danielis prophete. cap. iii. e.

TN diebus illis. Angelus domini descendit cum azaria et sociis
eius in fornacem: et excusuit flāmam ignis de fornace: & fecit
medium fornacis quasi uentum rotis flātem. flāma autem diffusa ē
super fornacem cubitis quadraginta nouem & incendit quos reperit
iuxta fornacem de caldeis ministros regis qui eam incendebant. Et
non tetigite eos omnino ignis: nec contribuit nec quicq; molestie
intulit. Tunc hi tres quali ex uno ote laudabāt et glorificabāt et be-
nedicebāt deū in fornace dicētes. Benedic̄t̄ es dñe deus patrū no-
strū et laudabilis & glorioſus et ſupexaltat̄ in ſecula. Et benedic̄t̄
etū nomē glorie tue sanctū et laudabile & ſupexaltat̄ in omnibus
ſeculis. Bñdiſt̄ es in téplo ſanctō glorie tue: et ſuplaudabilis & ſup
glorioſus in ſecula. Bñdiſt̄ es in throno regnū et ſuplaudabilis
& ſupexaltat̄ in ſecula. Bñdiſt̄ es q intueris abyſſos: et ſedes ſuper
cherubin & laudabilis et ſupexaltatus in ſecula.

¶ Beati pauli Ad theſſalonicenses ſcīda. cap. ii. a.

FRat̄tes. Rogam̄ uos per aduētū dñi noſtri iefu christi et n̄fe
hoc congregatiōi in ipſi ut nō cito moueamini: a ufo ſelū: nec ter-
reantim: nec per ſpūm: nec per ſetmonē: nec per epistolā tanq; per
nos miſlam q̄ in ſter dies dñi. Nemo nos ſeducaſt ullo modo. Quo-
niam niſi diſlenſio uenetiſ primū & reuelatus fuetit homo pecca-
ti filius perditionis: qui aduersatur et extollitur ſupra omne quod di-
citur deus: aut q̄ collitur: ita ut in templo dei ſedeat oſtēdens ſeruq;
ſit de^o. Nō retinetis q̄ cum adhuc eſſem apud uos hęc dicebat nobis.
Et nūc quid detineat ſcītis ut reueletur in ſuo tempore. Nā myſteriū
iam operatur iniq;uitatis. Tātum ut qui tenet nūnc teneat: donec de
medio ſiat. Et tunc reuelabitur ille in aquis: quē dominus iefu inter
ſicit ſpiritu oti ſui: & deſtruet illustratione aduētus ſui.

¶ Dominica quarta Pauli ad philippē. cap. iii. a.

FRat̄tes. Gaudete in diſio ſemp iterum dico gaudete. Modestia
ueſtra nota ſit omnibus. hominibus. dñs enim prope eſt. Nihil
ſolicitiſtis: ſed in omni oratione & obſecratione cum gratiarum
actione: petitiones ueſtra innoſecant apud deum: & pax dei q̄ exi-
perat omnē ſenſum: cuſtodiat corda ueſtra & intelligentias ueſtrā.
In chaito iefu domino noſtro.

Super omne
q̄ dicitur de^o
aut q̄ colitur
grecē eſt ſuper
omne qui dici-
tur de^o aut cul-
tus. Etē oſtē-
dē ſe tamq; ſit
de^o in diſio ſit
quasi ſit de^o. Et
deſt̄ te uenit
haclitera. ſe ve-
re reueletur iſtē
poſt̄ho l quo
erit deſt̄ ille
ut ſit reuelat̄
ille in tempore
ſuo.

Eſt̄.x. a.

Epitole.

Propter dei q̄ erupat omnē sensora. **M**ulta cur nō mētem sine intellectum potius q̄ sēm
sum; sicut ip̄s̄ dicit intelligentias p̄ nomē ab illo superiori defendit.
Item custodiat eorum mēta esse custodiet.

Con vigilia natalis dñi Esaye cap. Ixii. a.

Hec dicit dominus. Propter syon non tacebo & propter hieus/
Mālē non quiescā: donec egrediar ut splēdor iustus ciuitatis & sal-
uator eius ut lampas accēderat. Et uidebunt gentes iustum tuum: &
cūstī reges inclitum tuum. Et uocabitur tibi nōmē nouum quod os
domini nominauit. Et eris corona glorie in manu dñi tui: & diade-
ma regni in manu dei tui. Nō uocaberis ultra detulēta: & terra tua
non uocabitur amplius desolata. Sed uocaberis uoluntas mea in ea.
Et terra tua inhabitabitur. Quia cōplacuit dñs in te.

Con Beati pauli ad romanos. cap. primo. a.

Ratres. Paulus seruus iefu christi uocatus apostolus: segregat/
H̄tus in euangelium dei: quod ante pmiserat per prophetas suos
in scripturis sanctis de filio suo factus qui est ex semine dauid secū-
dum carnem. Qui p̄destinatus est filius dei in uirtute secundum
spiritum unificationis ex resurrectione mortuorum iefu christi dñi
noſtri. Per quem accepimus ḡfam & apostolatum ad obediendum
fidei in omnibus gentibus pro nomine eius: in quibus es̄tis & uos uo-
cati. Iefu christi domini noſtri.

Paulus seruus iefi sp̄i vocatus ap̄lecc. **M**ulta Nō est h̄c accipit̄dū vocatus pro
nomine tuum quia filius i mālē de qua natus ē Iefu qui vocat ip̄s̄. **M**ālē hoc p̄mis-
decit ne si dicentem vocamus i apostolū. **N**eat forte sic est leḡdū. apostolus separa-
tus in euangelio ueret se q̄d audire seruus sp̄i vocatus. q̄tco erāt qui a romanis dice-
bant enocan qui sine uile appesimo se dicebant qui ad auxiliū rel uelice amici ac-
cercebantur: q̄e probat id quod paulo post sequitur in quibus iefu & vos vocati se
fudisti quāli electi iefi christi: quid melia erāt ratione dicant nōc vocari subtiliū
ac q̄ dicitur apostolus in illi idem est vocabulum illic, qui vocat ip̄s̄. aliud p̄ic,
q̄tco. Q̄ui factus est ei ex semine dauid: greco petius est q̄i genitus est ei. p̄fessidū
spiriti sancti factio[n]is: & resurrectionis mortuorum iefu ip̄s̄ p̄fūnūcēt mortuop̄
iefi sp̄i uidetur nōc dici possit: q̄rūne in mortuam est ip̄s̄ iefu ip̄s̄: nec resurrectio
nem iefi ip̄s̄ q̄d dicitur sp̄e resurrectio[n]is ergo nō q̄ genitū nōf̄ fuit genitū: gre-
co: trāſferendus sed per abi[er]i ut ille fugior de filio nō ad quod nūc referit iefi
ip̄s̄ nōc noſtro. **M**ālē si transfereret ad verbum sic trāſferret de filio suo genito: et se
in iure dauid secundum carnem destinato filio dei in potentia s̄cōm spiritum sancti-
cationis & resurrectionis mortuorum iefu ip̄s̄ domino noſtro.

Con nativitate dñi. in missa de gallicantu Esaye. cap. ix. a.

Hec dicit dñs. Populus ḡtium qui ambulabat in tenebris uidit
lumen magnam habitantibus in regione umbra mortis: lux
occ̄t̄ est eis. Parualus enim natus est nobis filius dñs est nobis. Et fas-
cius est principatus super humerum eius: & uocabitur nōmē eius
admirabilis consiliari⁹: deus fortis pater futuri seculi: princeps pa-

cis multiplicabitur eius imperium: & pacis non erit finis. Super soli
um dauid & super regnum eius sedebit: ut confirmet illud. Et cognos-
boret in iudicio: & iustitia a modo & usq[ue] in sempiternum.

¶ Beati pauli Ad titum. cap. ii. c.

OHatissime. Apparuit enim gratia dei & saluatoris nostri oibus
hominibus studiens nos ut abnegantes impietatem & secula-
ria defidetia: sobrie & iuste & pie uiuamus in hoc seculo. Expectates
beatam spem & aduentum glorie magni dei: & saluatoris nři iesu xpi.
Qui dedit semetipsum pro nobis: ut nos redimeret ab omni iniuri-
tate: & m[er]itorum libi populū acceptabilem se[ct]atorem honorum operū.
Hec loquere & exhortare. In xpo iesu domino nřo.

¶ In missa de luce. Esaie propheta. cap. lxi. a.

Hec dicit dñs. Spiritus domini sup[er] me co[m]plexus est me ut medeter contritos corde: &
predicaret captiuis indulgentiam: & clavis apertione. & predicate in
agnū placabile dñi: & dñe ultioris deo nostro: ut consolaret omnes
lugentes ut poneret cōsolationem lugēntibus syō. Et dat ē eis coronā
pro ciuite. oleum gaudii pro luctu: palū laudis pro spū meritoris. Et
uocabūtur in ea fortis iusticie plātatio dñi ad glorificandū. Ecce dñs
auditū fecit ab extremis terre. Dicite filie syon. Ecce saluator tu[u]r
nit: ecce merces eius cum eo: & opus illis corā ipso. & uocabūtur eos
populus sanctus redempti a domino deo nostro.

¶ Beati pauli ad titum. cap. iii. b.

OHatissime. Apparuit benignitas & humanitas saluatoris nři dei.
Non ex operibus iusticie q[uod] fecimus nos: sed secundum suā misse-
ticordiā saluos nos fecit. Per lauacrum regenerationis & renouatio-
nis spiritus sancti: quē effudit in nos abunde: per iesum xpm saluato-
rem nostrum. Ut iustificati gratia ipsius: heredes sumus secundum spē
uite eterne. In christo iesu domino nostro.

¶ Admissam maiorē lectio Esaie prophete. cap. lii. b.

Hec dicit dominus. Proptet hoc sciet populus meus nomē meū
In die illa: quis ego ipse qui loquebar ecce adsum. Quam pul-
chri super montes pedes annunciantis & predictantis pacem annun-
ciantis bonū predictantis salutem: dicentis syon regnabit deus tuus.
Vox speculatorū tuorū leuauerunt vocē: simul laudabūt quia oculo
ad oculū uidebunt cū cōuerterit dñs syon. Gaudete & laudate simul
deserta hierusalem quia cōsolatus est deus populū suū: redemit hie-
rusalē. Parauit dñs brachium sanctissimum in oculis omnium gentium. Et
uidebunt omnes fines terre salutare dei nostri.

¶ Beati pauli ad Hebreos. cap. primo. a.

Secularia. vel
grecorū mun-
dāna.

Adiectū glo-
grecorū appa-
ritionē in iugis
non sit contra-
dictio quāns
uia dicitur fūs
per agnū.

Item popu[li] ac-
ceptabilē.
grecorū est peccu-
liarem.
Euseb. iii. 3.

Cap. lxi. d.

Secundū fūs
misericordiam
nos saluos fe-
cī deus.

Matth. i. d.
Matth. c.

¶ Gal. xvi.

Epistole.

¶ **l**im deus lo
quens. **U**al. ne
diceret: inter &
pres bie. locut
e. dicit loquens
et grecos quos est
longem melius di
catur locutus.
Hec postquam
ea. grecos et
rena. ieram pur
ga. pec. faci.
grecos quoque e
que per seipsum
purgationem
peccatorum no
strosum fecit.
Tunc sedet ad
bitteram suam
in terra.

Psal. 9.
Eccl. viii. e.
Sed. Reg. viii. b.
Psal. xvij.
Psal. xvi.
Psal. xvij.
Psal. c.

Be. viij. c.

Ratres. Multifarie multisq; modis olim deus loquens patribus
Hui prophetis: nouissime diebus istis locutus est nobis in filio: que
co constituit hereditate universorum per quem fecit & secula. Qui cum sit splen
dor glorie & figura substancialis eius: potest ergo omnia verbo virtutis sue
purgationem peccatorum faciens sedet ad dexteram maiestatis in exitu
cellic. Tanto melior angelis effectus: quanto differenterius pro illis no
men hereditavit. Cui enim dixit aliquando angelorum: filius meus
est tu ego hodie genui te. Et rursum. Ego ero illi in patre & ipse erit
mihi in filium. Et cum iterum introducit primogenitum in orbem
terre dicit. Et adorent eum omnes angeli dei. Et ad angelos quidem
dicit. Qui facit angelos suos spiritus & ministros suos flammam ignis.
Ad filium autem. Tronus tuus deus in seculum seculi: stirps equita
tis stirps regni tui. Dilexisti iustitiam: & odisti iniquitatem. Propterea
unxit te deus deus tuus oleum exultationis pro participibus tuis. Et tu
in principio domine terram fundasti & opera manuum tuarum sunt
celi. Ipsi peribunt tu autem permanebis: & omnes sicut uestimenta
neteralcent. Et uelut amictum murabis eos & mutabuntur. Tu au
tem idem ipse es: & anni tui non deficient.

Conclusa infra octauas natalis domini. Beati pauli ad galatas cap. iii. a.
Ratres. Quanto tempore heres parvulus est nihil differt a seruo
Hec cum sit dominus omnium: sed sub tutoribus & auctoribus est us
q; ad prefinatum tempus a patre. Ita & noscum essemus parvuli: sub
elementis mundi huius et eramus seruientes. At ubi uenire plenirudo tem
poris: misit deus filium suum: natum ex muliere: factum sub lege: ut
eos qui sub lege etant redimeret: ut adoptionem filiorum recipere pos
mus. Quoniam autem estis filii dei: misit deus spiritum filii sui in cor
da uestra: clamantem abba pater. Itaq; iam non est seruus sed filius.
Quod si filius: & heres per deum.

Con circuicione domini in missa de prima. Pauli ad titum cap. iii. b. **
O Hariissime. Apparuit benignitas & humanitas. Requie supra
in nativitate domini. fo. viii.

CAdmissam maiorem. Beati pauli ad titum. cap. ii. e.
O Hariissime. Apparuit gratia dei saluatoris nostri. Requie supra
in nativitate domini. fo. viii.

Con epiphania domini. Esayae prophete. cap. lx. a.
Surge illuminare iherusalem quia uenit lumen tuum: & gloria
domini super te orta est. Quia ecce ie nebe operiet terram & ca
ligo populos. Super te autem orietur dominus & gloria eius in te ui
debitur: & ambulabunt gentes in lumine tuo & reges in splendore
ortus tui. Leua in circuitu oculos tuos & uide: omnes siti congregatae

ti sūt: uenerūt tibi. Filii tui de lōge ueniēt: & filie tue de latere surgēt. Tūc uide bis & astutes: & mirabitur & dilatabitur cor tuū: quādo conuersa fuerit ad te multitudo maris: fortitudo gētiū uenerit tibi in unatio camelorum ope rite dromedari madian & effa. Omnes de sabba uenient aurum & thus deferentes & laudē dño annūciantes.

C Dñica prima post epiphaniam. Ad romanos. cap. xii. a.

F Ratres. Obsecro uos per misericordiā dei: ut exhibeatis corpora uestra hostiam uiuentem: sanctam: deo placentem: rationabile obsequium uestrū. Et nolite conformati huic seculo: sed reformati in nouitate sensus uestrī: ut probetis que sit uoluntas dei bona: & beneplacens & perfecta. dico enim per gratiā que data est mihi oibus qui sunt inter uos: nō plus sapere quā oportet sapere: sed sapere ad sobrietatem: & unicuique sicut diuinitus mensura fidei. Sicut em in uno corpore multa membra habemus: omnia autem membra non eundem actum habent: ita multi unū corpus sumus in christo. Singuli autem alter alterius membra. In christo iesu domino nostro. Deformata in nouis sensib. Ualla ma uult dicere in nouitate mentis vestre. Nō plus sapere q̄ se. Gall. nō legitur grec plus sed semp siue si p̄ta nec sapere sed sentire. hoc est ne velen de rebib sentire supra q̄ oportet sentire de rebib. Item ad sobrietates. b̄cronymus apud vallam negat recte trāslatum: sed transferri debere ad prudicitā. Itē singuli sūt. al. al. mē. grec est singuli autem inuitus membrorum quod etiam ele- gantius dicimus alius alterius membra q̄ alterius.

C Feria quatta. Ad romanos. cap. iii. c.

F Ratres. Scimus qm̄ quecumq̄ lex loquitur: his qui in lege sunt loquitur: ut omnes obstruantur: & subditus fiat omnis mūdus deo. Quia ex operibus legis nō iustificabitur omnis caro cotamillio. Per legem enim cognitio peccati. Nūc autē iustitia dei sine lege manifestata est: testificata a lege & prophetis. Iustitia autem dei per fidē iesu christi in omnes & super omnes qui creditūt in eū. Nō est est distiō iudei & greci. Omnes enim peccauerunt: & egēt gloria dei. Iuſſūtūt gratis per gratiā ipsius: per redēptionē q̄ est in xpo iesu domino nostro. Quē proposuit deus propitiatorē p̄ fidēm in sanguine ipsius: ad ostēsionē iustitie sue: propter remissionem p̄cedētū delictorum in substētationem dei ad ostēsionem iustitie sue in hoc tempore: sit ipse iustus & iustificans cum qui ex fide est iesu xpi domini nostri.